DES ROYAUMES ET DES TEMPS.

I. CE fut à la fois par les armes et par les lois, selon l'expression de Iamblique, que les Romains arrivèrent à l'empire du monde. En effet, ils construisirent par les armes, et conservèrent par les lois. Marchant sur les traces de ce savant auteur, je me suis proposé d'écrire quelques pages sur le cours des temps, et j'ai cru nécessaire de placer cette réflexion, comme un brillant ornement, en tête de mon opuscule. Je désire, en effet, répondre aux instances d'un fidèle ami, recueillir quelques fleurs des divers volumes laissés par les anciens, les réduire en un tout, selon la capacité de mon esprit, et résumer d'une manière brève et succincte, dans le cadre d'une histoire peu étendue, tant la suite des années que les gestes de ces hommes qui ont courageusement travaillé à la gloire de la république. Que si les savants trouvent peut-être de la simplicité dans mon discours, je pense néanmoins qu'il sera agréable aux hommes d'une instruction médiocre, pourvu qu'ils lisent sans ennui un exposé sommaire, et comprennent ce qu'ils auront lu, sans un vain étalage de paroles.

A partir de l'origine du monde et de la première création, tant des hommes que des éléments, jusqu'au

secundum veridici legislatoris verba Moysi, duo millia ducentos quadraginta et duos annos collegimus^r. In quibus annis adhuc rudi et simplici hominum natura, non reges, sed familiarum capita in suo genere erant. Quorum tamen ordo hujusmodi fuit. Adam, protoplastus primusque mortalium, vixit annos ccxxx et genuit Seth. Seth vixit annos ccv et genuit Enos. Enos autem vixit annos cxc et genuit Cainan. Cainan autem vixit annos clxx et genuit Malalehel. Malalehel vixit annos clxv et genuit Iareth. Iareth vero vixit annos clxii et genuit Enoch. Enoch vero vixit annos clxx et genuit Mathusalem. Mathusalem vixit annos clxxvii et genuit Lamech. Lamech quoque vixit annos centum octoginta octo, et genuit Noe. Noe vero sexcentorum erat annorum, quando diluvium mundi crudelissima facinora expiavit. A cujus regimine, vel ab ipso diluvio usque ad confusionem linguarum, quæ item ob delicta ædificantium turrim facta est in campo Sennaar, et Heber, in quo Hebræorum genus et lingua prisca remansit, quia nec in illa conspiratione interfuit, sunt anni quingenti viginti quinque per familias sic. Arfaxat filius Sem, nepos Noe, qui post diluvium anno secundo est genitus, vixit annos cxxxv. Cainan vero vixit annos cxxxv et genuit Sale. Sale autem vixit annos centum xxx et genuit Heber. Heber quoque vixit annos cxxx et genuit Falech. A confusione vero linguarum, et primatu Heber, a quo Hebræi, et usque nativitate Abræ, quando et primus rex in gente regnabat